Número

043/2017-PR

  Folha   De

1 33

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Exonerar, através da Portaria Nº 043/2017 PR, de 10 de Janeiro de 2017, decorrente da aprovação da

Estrutura Regimental da Fundação Oswaldo Cruz, pelo Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016,

ficando revogados os Decretos nº 4.725, de 09 de junho de 2003, nº  6.860 de 27 de maio de 2009 e

7.171, de 06 de maio de 2010.

2.0 - OBJETIVO

Exonerar, conforme o anexo, os titulares e substitutos dos respectivos Cargos em Comissão do Grupo de

Assessoramento Superior (DAS) e das Funções Gratificadas (FG) que compõem a FIOCRUZ:

LOCALIZAÇÃO UF DAS/FG DENOMINAÇÃO NOME LOTAÇÃO

RJ 101.4 Gerente de Projeto MARIA ELISA

ANDRIES DOS REIS

Presidência

RJ 102.2 Assistente JOSE ANTONIO

SILVESTRE

FERNANDES NETO

Presidência

RJ 102.2 Assistente WILLIAM

WAISSMANN

Presidência

RJ 102.2 Assistente MARIANA BORGES

MEDEIROS

Presidência

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

2 33

  Entrada em Vigor

RJ 102.1 Assistente Técnico BRUNO LEONARDO

ALVES DE ANDRADE

Presidência

RJ 102.1 Assistente Técnico ANDRÉ SOUZA

DOS SANTOS

Presidência

Coordenação  de

Gabinete

RJ 101.3 Coordenador ALEX SANTOS

PRÍNCIPE

Presidência

Serviço da

Secretaria do Gabinete

RJ 101.1 Chefe MARIA SOLANGE

LEITE COSTA

Presidência

RJ 102.1 Assistente Técnico SIMONE REGINA

BASTOS

Procuradoria Federal

Coordenação de

Procedimentos

Contenciosos

RJ 101.3 Coordenador VALERIO NUNES

VIEIRA

Procuradoria Federal

Coordenação de

Estudos e Projetos

Estratégicos

RJ 101.3 Coordenador GABRIEL LIMA

SIMOES

Diretoria de

Planejamento

Estratégico

Serviço de

Informação e

Comunicação

Administrativa

RJ 101.1 Chefe ANA LUCIA DE

ARAUJO RIBEIRO

Diretoria de

Administração

Serviço de

Informática

RJ 101.1 Chefe DEISE NEL PARADA

DA SILVEIRA

Diretoria de

Administração

RJ FG 3 PAULO HENRIQUE

GOMES MARQUES

Diretoria de

Administração do

Campus

PE FG 3 CLARISSA PIMENTEL

BANDEIRA DE MELO

Centro de Pesquisa

Aggeu Magalhães

BA FG 3 Renato Nivaldo dos

Santos

Centro de Pesquisa

Gonçalo Muniz

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

3 33

  Entrada em Vigor

Laboratório de

Imunologia Celular e

Molecular

MG 101.1 Chefe CELINA MARIA

MODENA

Centro de Pesquisa

René Rachou

RJ FG 3 SONIA MARIA

FIGUEIRA MANO

Escola Nacional de

Saúde Pública

Serviço da  Central

Analítica

RJ 101.1 Chefe GLEDYS

BITENCOURT

CORREA DA SILVA

Instituto de Tecnologia

em Fármacos de

Manguinhos

Serviço de

Movimentação de

Material

RJ 101.1 Chefe Maria das Graças da

Silva

Instituto de Tecnologia

em Fármacos de

Manguinhos

Serviço de

Administração da

Pesquisa

RJ 101.1 Chefe CARLOS ARAUJO DA

COSTA

Instituto de Tecnologia

em Fármacos de

Manguinhos

Departamento de

Recursos Humanos

RJ 101.2 Chefe Lucimar Gomes

Pereira Junior

Instituto de Tecnologia

em Fármacos de

Manguinhos

RJ 102.1 Assistente Técnico Celia Regina Sarmento

Câmara da Silva

Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

Departamento de

Pesquisa, Ensino e

Pós-Graduação

RJ 101.2 Chefe KATIA CHRISTINA

LEANDRO

Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

Serviço de  Análise

Técnica I

RJ 101.1 Chefe Jaline Alves Cabral da

Costa

Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

Serviço de  Análise

Técnica II

RJ 101.1 Chefe Eduardo Jorge Rabelo

Neto

Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

4 33

  Entrada em Vigor

Serviço de

Manutenção

RJ 101.1 Chefe SERGIO FREDERICO

MUNIZ

Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

RJ FG 3 Alicia Viviana Pinto Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

RJ FG 2 ISAIAS BATISTA

SANTANA

Instituto Nacional de

Controle de Qualidade

em  Saúde

RJ 102.1 Assistente Técnico Teresa Maria Loyola

Campos

Instituto Fernandes

Figueira

Departamento de

Informação e

Documentação

RJ 101.2 Chefe MARCELLO

RAIMUNDO

BARBOSA DE

FREITAS

Instituto Fernandes

Figueira

Serviço de

Informática

RJ 101.1 Chefe PATRICIA DA SILVA

VON DER WAY

Instituto Fernandes

Figueira

Laboratório de

Controle de Qualidade

de  Leite Humano

RJ 101.1 Chefe DANIELLE

APARECIDA DA

SILVA

Instituto Fernandes

Figueira

Laboratório de

Neurobiologia

RJ 101.1 Chefe MARIA ALICE

GOSENDE WERNECK

GENOFRE

Instituto Fernandes

Figueira

Departamento de

Anatomia Patológica e

 Citopatologia

RJ 101.2 Chefe MARCELO ARANHA

GARDEL

Instituto Fernandes

Figueira

Departamento de

Alimentação e

Nutrição

RJ 101.2 Chefe SIMONE DE PINHO

FERREIRA AZEVEDO

Instituto Fernandes

Figueira

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

5 33

  Entrada em Vigor

Departamento de

Patologia Clínica

RJ 101.2 Chefe Janio Alves Cordeiro Instituto Fernandes

Figueira

RJ FG 3 STELLA REGINA

CARLETTI

Instituto Fernandes

Figueira

RJ FG 3 TANIA BARROSO

BARRETO

Instituto Fernandes

Figueira

Núcleo de Recursos

Humanos

RJ FG 3 Chefe ELISABETE MICHEL Instituto de Pesquisa

Clínica Evandro

Chagas

RJ FG 1 Claudia Oliveira de

Miranda

Instituto de Tecnologia

em Imunobiológicos

de  Manguinhos

Laboratório de

Experimentação

Animal

RJ 101.1 Chefe CAROLINE MOURA

RAMIREZ

Instituto de Tecnologia

em Imunobiológicos

de  Manguinhos

Laboratório de

Controle

Microbiológico

RJ 101.1 Chefe CLAUDIA MARIA

ALVES DE SOUZA DE

OLIVEIRA DIAS

Instituto de Tecnologia

em Imunobiológicos

de  Manguinhos

Laboratório de

Controle

Físico-Químico

RJ 101.1 Chefe DANIEL DA SILVA

GUEDES JUNIOR

Instituto de Tecnologia

em Imunobiológicos

de  Manguinhos

LOCALIZAÇÃO

UF

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

6 33

  Entrada em Vigor

DAS/FG

DENOMINAÇÃO

NOME

LOTAÇÃO

RJ

101.4

Gerente de Projeto

VAGO

Presidência

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

7 33

  Entrada em Vigor

RJ

102.2

Assistente

KATIA MIYUKI SASAKI ZEREDO

Presidência

RJ

102.2

Assistente

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

8 33

  Entrada em Vigor

VAGO

Presidência

RJ

102.2

Assistente

FABIO RODRIGUES LAMIN

Presidência

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

9 33

  Entrada em Vigor

102.1

Assistente Técnico

VAGO

Presidência

RJ

102.1

Assistente Técnico

VAGO

Presidência

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

10 33

  Entrada em Vigor

Coordenação   de Gabinete

RJ

101.3

Coordenador

VAGO

Presidência

Serviço da   Secretaria do Gabinete

RJ

101.1

Chefe

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

11 33

  Entrada em Vigor

NELSON BATISTA NEVES

Presidência

RJ

102.1

Assistente Técnico

VAGO

Procuradoria Federal

Coordenação de Procedimentos Contenciosos

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

12 33

  Entrada em Vigor

101.3

Coordenador

VAGO

Procuradoria Federal

Coordenação de Estudos e Projetos Estratégicos

RJ

101.3

Coordenador

VAGO

Diretoria de Planejamento Estratégico

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

13 33

  Entrada em Vigor

Serviço de   Informação e Comunicação Administrativa

RJ

101.1

Chefe

OSVALDO LUIZ DE OLIVEIRA RAYMUNDO

Diretoria de Administração

Serviço de   Informática

RJ

101.1

Chefe

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

14 33

  Entrada em Vigor

Eliane Mathias Távora

Diretoria de Administração

RJ

FG 3

VAGO

Diretoria de Administração do Campus

PE

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

15 33

  Entrada em Vigor

FG 3

VAGO

Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães

BA

FG 3

VAGO

Centro de Pesquisa Gonçalo Muniz

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

16 33

  Entrada em Vigor

Laboratório de Imunologia Celular e   Molecular

MG

101.1

Chefe

VAGO

Centro de Pesquisa René Rachou

RJ

FG 3

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

17 33

  Entrada em Vigor

VAGO

Escola Nacional de Saúde Pública

Serviço da   Central Analítica

RJ

101.1

Chefe

MARCELO DA SILVA MARQUES

Instituto de Tecnologia em Fármacos de Manguinhos

Serviço de   Movimentação de Material

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

18 33

  Entrada em Vigor

101.1

Chefe

Yolanda de Castro Arruda

Instituto de Tecnologia em Fármacos de Manguinhos

Serviço de   Administração da Pesquisa

RJ

101.1

Chefe

RODRIGO FONSECA DA SILVA RAMOS

Instituto de Tecnologia em Fármacos de Manguinhos

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

19 33

  Entrada em Vigor

Departamento de Recursos Humanos

RJ

101.2

Chefe

VIRGINIA ALMENTERO MARQUES

Instituto de Tecnologia em Fármacos de Manguinhos

RJ

102.1

Assistente Técnico

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

20 33

  Entrada em Vigor

VAGO

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

Departamento de Pesquisa, Ensino e   Pós-Graduação

RJ

101.2

Chefe

ALICIA VIVIANA PINTO

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

Serviço de   Análise Técnica I

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

21 33

  Entrada em Vigor

101.1

Chefe

Catia Ines Costa

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

Serviço de   Análise Técnica II

RJ

101.1

Chefe

Paulo Roberto Soares Stephens

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

22 33

  Entrada em Vigor

Serviço de   Manutenção

RJ

101.1

Chefe

PAULO ROBERTO FERNANDES DE SOUZA

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

RJ

FG 3

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

23 33

  Entrada em Vigor

VAGO

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

RJ

FG 2

VAGO

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em   Saúde

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

24 33

  Entrada em Vigor

102.1

Assistente Técnico

VAGO

Instituto Fernandes Figueira

Departamento de Informação e Documentação

RJ

101.2

Chefe

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA

Instituto Fernandes Figueira

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

25 33

  Entrada em Vigor

Serviço de Informática

RJ

101.1

Chefe

Denilson de Araujo Silva

Instituto Fernandes Figueira

Laboratório de Controle de Qualidade de   Leite Humano

RJ

101.1

Chefe

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

26 33

  Entrada em Vigor

João Aprígio Guerra de Almeida

Instituto Fernandes Figueira

Laboratório de Neurobiologia

RJ

101.1

Chefe

VAGO

Instituto Fernandes Figueira

Departamento de Anatomia Patológica e   Citopatologia

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

27 33

  Entrada em Vigor

101.2

Chefe

DIONE CORREA DE ARAUJO DOCK

Instituto Fernandes Figueira

Departamento de Alimentação e Nutrição

RJ

101.2

Chefe

ANA LUCIA PEREIRA DA CUNHA

Instituto Fernandes Figueira

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

28 33

  Entrada em Vigor

Departamento de Patologia Clínica

RJ

101.2

Chefe

Fabiola Cristina de Oliveira Kegele

Instituto Fernandes Figueira

RJ

FG 3

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

29 33

  Entrada em Vigor

VAGO

Instituto Fernandes Figueira

RJ

FG 3

VAGO

Instituto Fernandes Figueira

Núcleo de Recursos Humanos

RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

30 33

  Entrada em Vigor

FG 3

Chefe

GERSON JOSE ALVES FILHO

Instituto de Pesquisa Clínica Evandro Chagas

RJ

FG 1

VAGO

Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos de   Manguinhos

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

31 33

  Entrada em Vigor

Laboratório de Experimentação Animal

RJ

101.1

Chefe

Pedro Jorge de Oliveira Correa

Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos de   Manguinhos

Laboratório de Controle Microbiológico

RJ

101.1

Chefe

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

32 33

  Entrada em Vigor

Josiane Machado Vieira Mattoso

Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos de   Manguinhos

Laboratório de Controle Físico-Químico

RJ

101.1

Chefe

VAGO

Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos de   Manguinhos

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

043/2017-PR

  Folha   De

33 33

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de publicação no DOU.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.